
CONTROLS

OVLADAČE A ŘÍDÍCÍ SYSTÉMY
2 0 1 3  /  1 4



2 I TOSHIBA

CONTROLS



 TOSHIBA I 3

LOKÁLNÍ OVLADAČE

TOSHIBA nabízí ke klimatizačním zařízením širokou škálu různých 

ovladačů, které umožňují snadné a přehledné ovládání – jak ovládání každé 

samostatné jednotky nebo současné ovládání skupiny až 8mi jednotek.

Základními ovladači pro uživatele jsou ovladače lokální, tj. ty které komunikují 

přímo s jednotkou. Ovladače je možné instalovat ve vzdálenosti až 500 m* 

od vnitřní jednotky, což rozšiřuje jejich možnosti použití. 

Ovladač však nemusí být umístěn ve stejném prostoru jako vnitřní jednotka. 

Například pokud chceme uživateli zamezit ovládání z místa nebo mu 

chceme poskytnout pouze možnost kontroly provozu, lze lokální ovladač 

umístit v prostoru centrálního velínu objektu, daleko od jednotky.

Toshiba přináší dva základní druhy lokálních ovladačů – kabelové a 

bezdrátové.

Prvním, základním typem jsou ovladače kabelové, které vyhovují 

požadavkům většiny aplikací a nabízejí širší možností řízení.

Druhým typem jsou ovladače bezdrátové, které v kombinaci s příslušným 

přijímačem signálu umožňují ovládat zařízení kdekoliv z prostoru. Přijímače 

se liší tvarem a provedením, aby je bylo možno integrovat do různých 

vnitřních jednotek. 

*Maximální délka připojení je ovlivněna typem ovladače a vlastní konfigurací kabeláže a 

 celého systému.



















12 I TOSHIBA

CONTROLS



 TOSHIBA I 13

Toshiba nabízí množství různých centrálních ovladačů nabízejících možnost 

řídit a monitorovat větší počet vnitřních jednotek z jednoho místa, jako 

například z recepce, z technologického velínu nebo u vstupu velkoprostorové 

kanceláře.

Centrální ovladače se napojují ke klimatizačním systémům přímo na jejich 

centrální komunikační sběrnici, která se jmenuje Toshiba Central Control 

Network, zkráceně TCC-Link. Sběrnice je přímo  součástí VRF systémů řady 

MiNi-SMMS, SHRM  a SMMS .

Na sběrnici TCC-Link je možno připojit též jednotky řady Light Commercial 

pomocí jednoduchého a cenově dostupného adaptéru (TCB-PCNT30TLE2). 

Při instalaci pouze systému DI a SDI je možné tuto sběrnici pomocí tohoto 

příslušenství vytvořit.

CENTRÁLNÍ ŘÍZENÍ























24 I TOSHIBA

CONTROLS



 TOSHIBA I 25

Toshiba nabízí celou řadu rozhraní pro integraci klimatizace Toshiba do 

vyšších řidících systémů budov BMS  (Builging Management System). Tyto 

BMS systémy pak můžou převzít řízení a monitoring celého klimatizačního 

systému a řídit všechna zařízení.

Možností je integrace s BMS řídícími systémy těchto typů:

LonWorks®

Modbus

BACnet®

Otevřené systémy používající digitální nebo analogové vstupy a výstupy.

BMS – BUILDING MANAGEMENT SYSTEMS





ON / OFFTEMP. ON / OFFTEMP.
ON / OFFTEMP. ON / OFFTEMP.

 TOSHIBA I 27

Co je to LonWorks®?

LonWorks® je řídicí systém založený na platformě LonTalk 

Communication Protocol vytvořenou firmou Echolon Corporation. 

Umožňuje připojení zařízení do systému přes různé komunikační 

prostředky, jak pomocí dvoužilového kabelu, tak i přes elektrická 

vedení, optické kabely nebo radiové frekvence.

Protokol LonWorks® je často používán jako základní komunikační 

standard, který je podporován mnoha otevřenými systémy jiných 

výrobců, které jej využívají jako svá externí rozhraní. Pak je snadné 

do těchto systémů integrovat zařízení díky tomuto protokolu. 

Co je to Modbus?

Modbus je sériový komunikační protokol, který byl poprvé 

publikován v roce 1979. První použití bylo pro programování 

logických regulátorů. V současnosti je velmi často používán k 

napojení průmyslových elektronických zařízení na počítačový 

řidící systém.

Existuje několik odlišných verzí protokolu Modbus, které jsou 

dnes používány u BMS systémů: Modbus RTU, Modbus ASCII a 

Modbus TCP.

Co je to BACnet®?

BACnet® je komunikační protokol pro automatizované řídicí 

systémy budov. Je to celosvětově standardizovaný protokol v 

normativech ASHRAE, ANSI a ISO.

BACnet® byl vytvořen aby umožnil lepší komunikace a vyšší 

automatizaci systémů řízení zdánlivě nesourodých systémů, 

jako je topení, vzduchotechnika, klimatizace, osvětlení, požární 

systémy a mnoho jiných přidružených zařízení. 

BACnet® protokol přináší mechanizmy umožňující výměnu 

informací mezi autonomními řídícími systémy nezávisle na prvotní 

platformě, na které byly tyto systémy založeny.

Upozorňujeme, že značky LonWorks® a BACnet® jsou registrované obchodní 

značky, proto musí být u jejich jména v textu uváděn vždy symbol registrace.

BMS Interface jsou produkty, resp. rozhraní, které jsou kompatibilní vždy jen s konkrétním BMS protokolem, pro který jsou navrženy. 

Je nutné zjistit požadovaný komunikační protokol a odpovídající rozhraní.

Vyšší řídící systém

BMS protokol

TOSHIBA SYSTÉM

Modbus
LonWorks
BACnet
Analogově/ digitální rozhraní

BMS Interface

KLIMATIZAČNÍ ZAŘÍZENÍ TOSHIBAOSTATNÍ SYSTÉMY

Ostatní BMS podporované produkty



















PŘÍDAVNÉ MODULY

Pro venkovní jednotky

36 I TOSHIBA

CONTROLS

Toshiba nabízí rozsáhlé příslušenství 

pro rozšíření funkcí a širší komunikaci s 

PCboardy venkovních a vnitřních jednotek 

systémů VRF nebo zařízení DI/SDI.

Technická dataPro venkovní jednotky

Typ Funkce K vnitřní/venkovní jednotce Určeno pro

TCB-PCDM4E Omezení maximálního příkonu Venkovní  (Outdoor) Všechny VRF-systémy

TCB-PCIN4E Hlášení provozu/poruchy Venkovní  (Outdoor) Všechny VRF-systémy

TCB-PCMO4E

Ochrana ventilátoru proti zasněžení Venkovní  (Outdoor) Všechny VRF-systémy mimo MiNi-SMMS

Externí zapnutí/vypnutí Venkovní  (Outdoor) Všechny VRF-systémy

Noční provoz zařízení Venkovní  (Outdoor) Všechny VRF-systémy

Volba režimu zařízení (MODE) Venkovní  (Outdoor) Všechny VRF-systémy

TCB-PCOS1E2 Tichý noční režim/ Regulace výkonu / Hlášení provozu kompresoru Venkovní  (Outdoor) DI série 2&3

TCB-IFCB-4E2 Dálkové vypnutí/zapnutí Vnitřní (Indoor) Všechny vnitřní jednotky VRF/SDI/DI

TCB-IFCB5-PE
Okenní kontakt

Dálkové vypnutí/zapnutí
Venkovní  (Indoor) Všechny jednotky VRF/SDI/DI

TCB-KBOS1E Řízení maximálního výkonu/Noční provoz/ Hlášení provozu kompresoru Venkovní  (Outdoor) DI série 4, SDI série 4 mimo 1.5-1.7 PS









40 I TOSHIBA

CONTROLS

Vnitřní jednotky Toshiba nabízejí celou řadu 

vestavěných konektorů s různými pomocnými 

funkcemi, které rozšiřují možnosti připojení 

dalších zařízení nebo umožňují další varianty 

řízení nebo monitoringu provozu zařízení. 

KONEKTORY VNITŘNÍCH JEDNOTEK

Technická dataKonektory vnitřních jednotek

Funkce Konektor K dispozici v jednotkách

Řízení externího ventilátoru CN32 Všechny vnitřní jednotky DI/SDI & VRF. Mimo RAV-SM****KRT-E, MMK-AP****MH-E

Hlášení o provozu jednotky CN60 Všechny vnitřní jednotky DI/SDI & VRF

HA Terminal – řízení & monitoring (Alarm) CN61 Všechny vnitřní jednotky DI/SDI & VRF

Signalizace externí poruchy CN70 Všechny vnitřní jednotky DI/SDI & VRF

Externí vypnutí (ThermoOff) CN73 Všechny vnitřní jednotky DI/SDI & VRF

Externí porucha a blokace CN80 Všechny vnitřní jednotky DI/SDI & VRF

Poznámka: pokud se jedná o skupinové zapojení, použijte konektor hlavní vnitřní jednotky, tj. jednotky Master.



1

2

1

2

Relé 12 V DC

P
C

b
o
a
rd

 v
n
it
řn

í j
e
d

n
o
tk

y

Konektor

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

Relé 12 V DC

P
C

b
o
a
rd

 v
n
it
řn

í j
e
d

n
o
tk

y

Konektor

CN60        CN61 (Výstup)

1

2

1

2

Signál pro cívku relé

P
C

b
o
a
rd

 v
n
it
řn

í j
e
d

n
o
tk

y

Konektor

Relé

CN70        CN73

CN32

1

2

3

1

2

3

Relé 12 V DC

P
C

b
o
a
rd

 v
n
it
řn

í j
e
d

n
o
tk

y

CN80

Konektor

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6
Proudové omezeníP

C
b

o
a
rd

 v
n
it
řn

í j
e
d

n
o
tk

y

Konektor

Relé

CN61 (Vstup)

 TOSHIBA I 41

TCB-KBCN32VEE
CN32 – Řízení externího ventilátoru

Spuštění a vypínání externího ventilátoru umožňuje výstup v konektoru CN32,  

výhradně s použitím relé s pracovním napětím 12V DC. (Pin : 1,2)

Výstupy: On/Off.

TCB-KBCN60OPE
CN60- Hlášení o provozu jednotky

Na konektoru CN60 jsou pomocí napětí 12V DC indikovány základní aktuální provozní 

stavy –různé dle zapojených pinů konektorů 1 až 6 (viz technická specifikace).  

(Pin : 1,2,3,4,5,6)

Výstupy: Chlazení, Topení, Fan only, Odtávání, Požadavek úpravy teploty (ThermoON))

TCB-KBCN61HAE
CN61 – HA Terminál – řízení & monitoring

Pomocí konektoru CN61 je možné oproti konektoru CN60 nejen získat další informace 

o provozu zařízení (provoz kompresoru, porucha), hlavně je však možné zařízení aktivně 

ovládat (Pin : 1,2,3,4,5,6).

Vstupy: Externí On/Off (zapnutí/vypnutí), Blokace tlačítka On/Off ovladače

Výstupy: Signalizace provozu, Signalizace poruchy

TCB-KBCN70OAE
CN70 – Signalizace externí poruchy

Konektor CN70 umožňuje poslat z externího zařízení hlášení o poruše. Signál ovšem 

nemá vliv na provoz vnitřní jednotky, ta zůstává dále v provozu, ale na ovladači se objeví 

symbol poruchy a vyšší systémy rovněž zobrazí poruchové hlášení.  

(například v případě potřeby výměny filtrů VZT zařízení) (Pin : 1,2)

Vstupy: Zobrazení poruchy

TCB-KBCN73DEE
CN73 – Vstup „ThermoOff“

Signál přivedený na konektor CN73 zajistí, že příslušná vnitřní jednotka nepožaduje 

žádnou tepelnou úpravu prostoru a je s teplotou nuceně „spokojena“. 

 (proto povel ThermoOff = teplota odpovídá požadované) (Pin : 1,2)

Vstupy: „ThermoOff“ (požadovaná teplota dosažena)

TCB-KBCN80EXE
CN80 – Externí porucha

Signál přivedený na konektor CN80 představuje hlášení poruchy externího zařízení, kdy 

tato porucha může omezit nebo ohrozit provoz vnitřní jednotky. Připojená jednotka bude 

vypnuta a bude uvedena do poruchového stavu, tj. vyvolá poruchové hlášení a zůstane 

vypnuta. (Pin : 1,2,3)

Vstupy: Hlášení poruchy a vypnutí jednotky



42 I TOSHIBA

CONTROLS





Váš autorizovaný prodejce:

www.toshiba-aircondition.com

T
is

k
o
vé

 c
h
yb

y 
vy

h
ra

ze
n
y.

 C
Z

 /
 C

o
n
tr

o
ls

 /
 0

2
. 

2
0
1
3
 

A
IR

-C
O

N
D

 K
lim

a
a
n
la

g
e
n

-H
a
n
d

e
ls

g
e
s
e
lls

c
h
a
ft
 m

.b
.H

.,
 H

a
u
s
h
a
m

e
r 

S
tr

a
ß
e
 2

, 
A

-8
0
5
4
 G

ra
z-

S
e
ie

rs
b

e
rg

, 
A

u
s
tr

ia
, 

Te
l.:

 +
4
3
 3

1
6
 8

0
 8

9
, 

F
a
x
: 

+
4
3
 3

1
6
 8

2
 6

3
 7

1
, 

E
-m

a
il:

 o
ff
ic

e
@

a
ir-

c
o

n
d

.c
o

m
, 

w
w

w
.a

ir-
c
o

n
d

.c
o

m


